

**Tegoroczny Dzień Babci przypadł w czwartek, 21 stycznia, a Dzień Dziadka w piątek 22 stycznia. Naszym Babciom i Dziadkom życzymy Wszystkiego Najlepszego!  
rysunek poniżej Aleksandra Tokarska klasa 7d**



## Prawa Człowieka

Czym są uprawnienia przysługujące każdej osobie po urodzeniu aż do śmierci, nazywane „Prawami Człowieka”? Co oznaczają dla ludzi, czy są przestrzegane i jak są dzielone? Zgromadzenie ogólne ONZ uchwaliło „Powszechną deklarację praw człowieka” 10 grudnia 1948 roku. Ludzie biorący udział w badaniach Ipsos na temat prawa człowieka, zapytani jak wiele mogą powiedzieć o prawach człowieka odpowiedzieli w następujący sposób. 35% Polaków odpowiedziało, że nie wie nic, natomiast największym zszokowaniem byli Japończycy, gdzie aż 65% badanych nie wie czym są prawa człowieka. Pokazuje to jaką ludzie mają wiedzę na temat swoich praw.

## Generacje Praw Człowieka

Prawa człowieka dzielą się na generacje. Generacji praw człowieka są trzy. Pierwsza generacja praw człowieka obejmuje prawa osobiste, obywatelskie i polityczne. Znajdziemy tam takie prawa jak, prawo do prywatności czy prawo wyborcze. Druga generacja obejmuje natomiast prawo ekonomiczne, socjalne oraz kulturalne, czyli prawo do pracy, do wypoczynku czy wolność twórczości artystycznej. Ostatnia generacja obejmująca prawa solidarnościowe gdzie znajduje się na przykład prawo do czystego środowiska.

## Ochrona Praw Człowieka

Rzecznik praw obywatelskich, powołany przez sejm ma obowiązek pilnowania, aby prawa człowieka były przestrzegane, gdyż głównych przyczyn łamania praw człowieka jest aż 4. Dzielą się one na Ekonomiczne, Kulturowe, Prawne czy Polityczne. Oprócz Rzecznika praw obywatelskich o prawa człowieka dbają również organizacje pozarządowe takie jak. Amnesty International, Międzynarodowy ruch Czerwonego krzyża i Czerwonego Półksiężyca, Helsińska Fundacja Praw człowieka oraz Human Rights Watch.

## Funkcje praw Człowieka

- o Chronią jednostkę przed działaniami państwa naruszającymi jej wolność.
- o Zobowiązują państwo do stworzenia warunków umożliwiających realizację praw jednostki.
- o Nakładają na państwo obowiązek dbania o to, aby prawa i wolności jednostki nie były naruszane przez innych ludzi.

## Cechy praw człowieka

- o Powszechne
- o Przyrodzone
- o Nienaruszalne
- o Niezbywalne

## Prawa Kobiet, prawami człowieka

W ostatnim czasie w Polsce dość dużo mówi się o prawach kobiet. Wywołane jest to ostatnią decyzją Trybunału Konstytucyjnego w sprawie zaostrenia prawa aborcyjnego w Polsce tym samym odebraniem Polką prawa do własnego ciała i własnych decyzji. Niestety na terenie Azji czy Ameryki Południowej prawa kobiet, czyli człowieka mają się jeszcze gorzej. Przykładem jest Jemen, który położony jest w południowo-zachodniej Azji.

## Jemen- piekło dla kobiet

Według jednej z cech praw człowieka, nazywana cechą powszechną która mówi o tym, że prawa człowieka przysługują wszystkim niezależnie od narodowości, rasy, wieku, płci, pochodzenia czy miejsca zamieszkania, każdy powinien mieć możliwość wykorzystywania tych praw w życiu codziennym. Natomiast okazuje się, że nie w Jemenie. Kobiety w Jemenie jak i w wielu krajach arabskich muszą mierzyć się z codzienną dyskryminacją z powodu ich płci. Kobiety rzadko mogą cokolwiek zrobić bez pozwolenia męża czy męskiego członka rodziny. Są dyskryminowane na każdej możliwej płaszczyźnie. Mowa tu o na przykład zatrudnieniu, płacy, sytuacji mieszkaniowej, edukacji, możliwości kredytowej czy o posiadaniu własnej firmy. Co najgorsze kobiety są zdecydowanie mniej chronione i niżej postawione w statusie prawnym od mężczyzn.

## **Prawa kobiet a prawa człowieka**

**Według jednej z cech praw człowieka, nazywana cechą powszechną która mówi o tym, że prawa człowieka przysługują wszystkim niezależnie od narodowości, rasy, wieku, płci, pochodzenia czy miejsca zamieszkania, każdy powinien mieć możliwość wykorzystywania tych praw w życiu codziennym.**

### **Edukacja Kobiet**

Analfabetyzm, pojawia się głównie u płci żeńskiej zamieszkującej ten kraj. Związane jest to z nie edukowaniem kobiet w zakresie szkolnym, czyli odbieraniem jednego z prawa człowieka. Pokazuje to na pewno wynik kobiet na uczelniach wyższych, gdzie kobiety to zaledwie 30% na tle studentów całego kraju.

**Autorką artykułu o Prawach Człowieka**

**jest**

**Zosia Włodarczyk z klasy 8d,**

**która zajęła I miejsce**

**w szkolnym konkursie**

**dotyczącym praw człowieka.**

**opiekun: Magdalena Bandurska**

## Prawo a kobieta

Prawo człowieka z pierwszej generacji, które mówi o swobodzie wyboru miejsca pobytu w Jemenie jest łamane, gdyż kobieta nie może opuścić kraju bez pozwolenie męża czy męskiego krewnego. Władze natomiast ściśle egzekwują to prawo, zwłaszcza kiedy chodzi o kobietę, która chce wyjechać z dzieckiem. Oznacza to, że rząd Jemenu nie przestrzega jednej z Funkcji praw człowieka która mówi o zobowiązaniu państwa do stworzenia warunków umożliwiających realizację praw jednostki.

Przykładowe prawa człowieka które łamane są w stosunku do kobiet:

### *Pierwsza generacja*

- o Prawo do wolności i bezpieczeństwa
- o Swoboda wyboru miejsca pobytu
- o Prawo do rzetelnego procesu sądowego

### *Druga generacja*

- o Prawo do pracy
- o Prawo do nauki
- o Prawo do godziwego wynagrodzenia

### *Trzecia generacja*

- o Prawo do rozwoju
- o Prawo do pokoju
- o Prawo do demokracji

To tylko kilka przykładów a jest ich o wiele więcej.

Dla sprostowania. Wszystkie rzeczy wymienione nie dotyczą tylko kobiet, lecz w większości właśnie ich. Dyskryminowany może być każdy z względu na sporo czynników. Z względu na religie, płeć, orientację seksualną czy wygląd. Dlatego warto znać swoje prawa, aby móc z świadomością z nich korzystać, przestrzegać oraz chronić. Nie ważne w jakim wieku jesteś masz prawa i wszyscy wokół powinni ich przestrzegać i szanować. Pomagajmy innym w dbaniu o swoje prawa, ale i sami o nie dbajmy. Doceniajmy to co mamy i mówmy głośno o tym co nam się należy.

**Po prawej stronie dwoje bohaterów z gry "primal carnage: extinction" ;  
Moria Heart (scientist) i Jackson Stone (trapper)**

**Rysunek na tablecie graficznym  
Sasza z klasy 7d**



## Kolejny rysunek na tablicie graficznym Saszy z 7d



## Skrzynka Literacka

Jest nam niezmiernie miło poinformować, iż tytuł Mistrza słowa za miesiąc listopad/grudzień otrzymuje uczennica kl 7a Kamila Rudzińska. W kategorii klas młodszych tytuł "Najmłodsze Pióro Literackie" otrzymuje Zuzanna Szczepańska z kl 4c. Pragniemy także przyznać drugą nagrodę dla uczennicy kl6c Natalii Lipińskiej. Serdecznie gratulujemy!!!

Nauczycielki świetlicy Joanna Idczak i Edyta Przybył

## Stypendium motywacyjne Prezydenta Miasta Łodzi

Informuję, że uczennica naszej szkoły Martyna Łobaty z klasy 6a otrzymała stypendium motywacyjne Prezydenta Miasta Łodzi, przyznane w ramach programu "Miasto Zdolnych".

Serdecznie gratuluję Martynie i jej Rodzicom !

